
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 003/2021 – 07 de Janeiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDERON MELHOR MIRANDA 1615408 CETENS 11/1/2021 a 10/4/2021 23007.00018726/2020-30 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MARIANA LACERDA PIO BARRA 2154693 NAIE 05/12/2020 a 28/2/2021 23007.00030249/2019-88 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para conclusão de 

programa de pós-graduação stricto sensu, na UFBA. 

NILSON ANTONIO FERREIRA ROSEIRA 1717024 CETENS 09/12/2020 a 08/6/2021 23007.00012942/2020-28 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para finalização de 

pós-doutorado, pela UEFS. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 05 DE JANEIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 03 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 23/2020, celebrado entre a 
UFRB e a Empresa Ribeiro Reis Construtora EIRELI - EPP, cujo 
objeto é a reforma do antigo prédio da biblioteca para funcio-
namento do arquivo central da UFRB, Campus de Cruz das 
Almas – BA. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE: 2663815 
Fiscal Titular: Jurandir de Jesus Almeida SIAPE 1872886 
Fiscal Suplente: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 
2033710. 
 
Nº 04 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 24/2020, celebrado entre a 
UFRB e a Empresa Leandro da Conceição Gonçalves Empreen-
dimentos Eireli, cujo objeto é a reforma do primeiro andar do 

Pavilhão Dois de Julho, visando atender as necessidades dos 
laboratórios do Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL, 
campus de São Félix – BA. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE: 2663815 
Fiscal Titular: Victor Aguiar Sales, SIAPE Nº 1654404 
Fiscal Suplente: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 
2033710. 
 
Nº 05 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 25/2020, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Paralela Engenharia e Empreendimentos 
Eireli - EPP, cujo objeto é a construção de reservatório para 
captação de águas pluviais do Centro de Formação Professores 
- CFP, no campus da UFRB em Amargosa/BA 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE: 2663815 
Fiscal Titular: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 2033710  
Fiscal Suplente: Victor Aguiar Sales, SIAPE Nº 1654404 
 
Nº 06 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 26/2020, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Leandro da Conceição Gonçalves Empreen-

dimentos Eireli, cujo objeto é a conclusão da construção do 
pavilhão de aulas III, campus de Cruz das Almas/BA. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE: 2663815 
Fiscal Titular: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 2033710  
Fiscal Suplente: Victor Aguiar Sales, SIAPE Nº 1654404 
 
Nº 07 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atua-
rem como gestores do contrato Nº 36/2020, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Larger Engenharia LTDA, cujo objeto é a 
reforma do prédio da antiga Inspetoria Fazendária para im-
plantação da nova sede do Centro de Cultura e Linguagens e 
Tecnologias Aplicadas – CECULT, em Santo Amaro/BA. 
 
Gestor Titular: Roseano Francisco Beserra SIAPE 3212175 
Gestor Suplente: Claudia Telles Godoy SIAPE: 2663815 
Fiscal Titular: Jurandir de Jesus Almeida SIAPE 1872886 
Fiscal Suplente: Disney Onofre de Assis Santos SIAPE Nº 
2033710. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 003/2021 – 07 de Janeiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o Art. 3º, Inciso V, da Instrução 
Normativa nº 60, de 23 de julho de 2020, RESOLVE: 
 
Nº 08 – Autorizar a continuidade do afastamento para Stricto 
Sensu da servidora Fernanda Simões Braga Araújo, SIAPE nº 
1874553, suspenso através da Portaria 860/2020 publicada o 
Boletim de Pessoal nº 141/2020, no período de 28/07/2020 a 
21/02/2021, considerando o prazo inicial requerido em razão 
da descontinuidade temporária da ação de desenvolvimento 
pela instituição de ensino promotora. 
 
Nº 09 – Autorizar a continuidade do afastamento para Stricto 
Sensu do servidor Vinícius de Lacerda Miranda, SIAPE 2139104, 
suspenso através da Portaria 977/2020, publicada o Boletim de 
Pessoal nº 164/2020, no período de 19/01/2021 a 17/06/2021, 
considerando o prazo inicial requerido e a suspensão do afas-
tamento por 4 meses e 2 dias. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE:  
 
Nº 10 – Art. 1º Constituir uma comissão composta pelos mem-
bros relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, 
no prazo de 120 (cento e vinte) dias, elaborar o Processo Sele-
tivo para ingresso de estudantes nos cursos de Licenciatura em 
Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - 
CETEC, e para os cursos de Licenciatura em Música Popular 
Brasileira e de Licenciatura Interdisciplinar em Artes, ambos do 

Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas – CE-
CULT, todos na modalidade à distância – EAD. 
 
Agenor Leandro Carvalho dos Santos – SIAPE nº 1167737;  
Geane da Conceição Dias – SIAPE Nº 2414625;  
Thiago Louro de Araújo – SIAPE nº 2331851;  
Gilvan Silva dos Santos – SIAPE nº 1730979;  
Mariana Andrea da Silva Casali Simões – SIAPE nº 1557753;  
Jamile Machado da França Saturnino – SIAPE nº 1847336;  
Katia Silene Ferreira Lima Rocha – SIAPE nº 2275031.  
Adriano Dantas de Oliveira – SIAPE nº 2271291; 
Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos - SIAPE nº 1048276;  
Rubens da Cunha – SIAPE nº 2267375. 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.220, de 09 de dezembro 
de 2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 


